Segue poi la Messa, sulla quale nella premessa al rito del matrimonio il Castellani segnala che si dice la Messa *de Spiritu Sancto*, aggiungendo l'orazione *de beata Virgine* e quell'altra che comincia: *Deus, per quem mulier iungitur viro etc.*¹⁴⁷ Questa ultima orazione non si trova nel *Missale Romanum* stampato del 1474, che non contiene una Messa specifica per il matrimonio o per la benedizione della sposa. Invece con lo stesso *incipit* si trova una colletta nella Messa votiva *pro fiendo matrimonio*¹⁴⁸ del Messale Gallicano di Messina, del 1499, che non è un

¹⁴⁶ «Oremus. *Oratio*. Omnipotens sempiterne deus: qui primos parentes nostros Adam et Eam sua virtute creauit, et in societate sancta copulauit: ipse corda et corpora vestra sancti*ficet, et bene*dicat, atque in societate et amore veræ dilectionis coniungat. Per Christum dominum nostrum. *R/*. Amen. Oremus. *Oratio*. Bene*dicat vos deus, et custo*diat vos Iesus christus: ostendat faciem suam in vobis: et miseratur vestri. Conuertat dominus vultum suum ad vos, et det vobis pacem et sanitatem corporis et animæ. Amen. Impleat vos christus omni benedictione spiritali in remissionem peccatorum, ut habeatis vitam æternam et vivatis in secula seculorum. *R/*. Amen. Et benedictio dei omnipotentis, pa*tris, et fi*lii, et spiritus *sancti, descendat super vos: et maneat semper. Amen» (f. 32r).

¹⁴⁷ «Est dicenda missa de Spiritu sancto cum oratione de beata virgine: et alia oratione, quæ incipit: Deus, per quem mulier iungitur viro etc. un in missali» (f. 30r).

¹⁴⁸ «Deus per quem mulier iungitur viro coniugalem copulam in nuptiarum federe consecrasti: pius quæsumus invocationibus nostris adesto: mentesque nostras benignus aspira: ut quod coniunctionis et affinitatis acturi sumus mysterio: tua si placuerit disponente clementia: socialem sortiatur effectus. Per» (P. SORCI – G. ZITO [ed.], *Il Messale Gallicano di Messina: Missale secundum consuetudinem Gallicanorum et Messanensi Ecclesie della Biblioteca Agatina del Seminario di Catania (1499)*, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2009, n. 4130).

testimone dell'antica liturgia gallicana, bensì della liturgia romana, che assunta nel regno franco nei secoli VIII-IX, dove subì non poche trasformazioni, fu portata in Sicilia dai normanni nei secoli XI-XII¹⁴⁹.

Il Castellani non dà altre indicazioni sulla Messa fino a dopo il *Pater noster*: allora il sacerdote si gira verso gli sposi, che sono inginocchiati davanti all'altare, e dov'è consuetudine copre con un medesimo velo le spalle dello sposo e il capo della sposa, come Rebecca si coprì quando vide Isacco, mentre invoca la Trinità¹⁵⁰. Quindi seguono alcuni versetti responsoriali che introducono la benedizione della sposa, come nel Sacramentario Gregoriano: l'orazione introduttiva *Propitiare* (f. 32v), seguita dalla lunga preghiera *Deus qui potestate virtutis*, ma introdotta e cantata come un prefazio, dal *Per omnia sæcula sæculorum* [...] *Vere dignum* [...] *æterne deus. Qui potestate virtutis etc.* (ff. 32v-34r); le ultime petizioni sono formulate al singolare in favore della sola sposa¹⁵¹.

Il rito della benedizione della sposa non finisce con la solenne preghiera di benedizione, ma il sacerdote continua dicendo *in tono lectionis* una preghiera in favore degli sposi, formulata in modo ottativo come un invitatorio ai fedeli presenti¹⁵². La

¹⁴⁹ Cfr. ivi, pp. xvii-xliv.

¹⁵⁰ «Sacerdos [...] ubi consuevit cooperit spatulas viri et caput mulieris cum eodem velo ad exemplum Rebeccæ, quæ viso Isaac cooperuit se. Gene. 24. [...] Et dicit. In nomine patris, et filii, et spiritus sancti. Amen» (*Sacerdotale*, o. c., f. 32r.).

¹⁵¹ «[...] et ad beatorum requiem, atque ad cœlestia regna perueniat. Et videat filios filiorum suorum usque ad tertiam et quartam generationem: et ad optatam perueniat senectutem» (f. 34r).

¹⁵² «Oremus omnipotentem deum, qui ad multiplicandam humani generis prolem bene*dictionis suæ gratiam largiri dignatus est, fratres charissimi, et deprecemur, ut hos famulos tuos, N. et N. quos ad coniugalem copulam ipse prælegit, ipse custodiat. R/. Amen. Det eis sensus pacificos, pares animos, mores mutuos, charitate coniunctos. *Responsorium*. Amen. Habeant quoque optatas suo munere soboles: quas sicut donum ipsius tribuit: ita bene*dictionem consequantur: ut famuli tui in

formula è antica; si trova infatti nel Sacramentario di Fulda del X secolo come orazione che accompagna l'imposizione del velo alla sposa da parte del sacerdote alla fine della Messa della *Actio nuptialis*¹⁵³. Quindi la Messa continua con il rito della pace. Alla fine della Messa è riportata un'altra benedizione degli sposi da parte del sacerdote¹⁵⁴.

Rispetto all'*Ordo sponsalium* e alla Messa successiva del codice Borghese latino 49 della Biblioteca Vaticana, il

omni eidem cordis humilitate deserviant, a quo se redemptos ac dicatos esse non dubitant. Per christum dominum nostrum. Amen» (f. 34r).

¹⁵³ Cfr. G. RICHTER – A. SCHÖNFELDER (ed.), *Sacramentarium Fuldense sæculi X (cod. theol. 231 der K. Universitätsbibliothek zu Göttingen)*, Druck der Fuldaer Actiendruckerei, Fulda 1912, edizione anastatica della Henry Breshaw Society, Saint Michael's Abbey Press, Farnborough (UK) 1982, n. 2616. Secondo Molin-Mutombe, se tratta di un invitatorio gallicano-ispánico, rimandano infatti al Messale di Bobbio, al *Liber Ordinum* di Silos e al Sacramentario di Vic (cfr. J.-B. MOLIN – P. MUTUMBE, o. c., pp. 234-235).

¹⁵⁴ «*Deinde sacerdos ponit manus super capita amborum primo viri, et postea mulieris, dicens. In nomine patris, et filii, et spiritus sancti. Amen. Et elevatis manibus et extensis super capita eorum dicit. Deus Abraham, deus isaac, deus iacob: ipse sit vobiscum: et ipse vos coniungat, impleatque bene*dictionem suam in vobis. Amen. Bene*dicat vos omnipotens deus oris sui eloquio, et cor vestrum sinceri amoris copulet nexu perppetuo. R/. Amen. Floreatis rerum potentium copiis, fructificetis decenter in filii, gaudeatis perenniter cum fidelibus amicis. R/. Amen. Tribuat vobis parentibus dona perennia: potentia tempora feliciter dilatata: sentiatis gaudia sempiterna. R/. Amen. Ipse qui unum trinumque possidet nomen, et gloriatur Deus, benedicat vos in secula seculorum. R/. Amen. Quod ipse vobis præstare dignetur, cui est honor et imperium in secula seculorum. Amen. Oremus, Oratio. Dominus deus omnipotens bene*dicat vos, ipse vos coniungat impleatque bene*dictionem suam in vobis, filios filiorum vestrorum usque ad tertiam et quartam generationem et progeniem: et ad optatam perveniatis senectutem. Per dominum. Tunc sacerdos iterum tangat capita utriusqued, primo viri et postea mulieris, et dicat. Deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob: emitte bene*dictionem tuam super nubentes istos: et semina semen vitæ æternæ in mentibus eorum, et quicquid de utilitate didicerint, hoc facere cupiant. Per Iesum christum recuperatorem omnium fidelium, qui cum te æterno Patre et spiritu sancto vivit et regnat deus: per omnia secula seculorum. Et benedictio dei omnipotentis, pa*tris, et fi*lii, et spiritus * sancti: descendat et maneat super vos, et angelus domini bonus custodiat vos semper. R/. Amen» (f. 34v).*